[image: ]

                                  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                     РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
LXXXV ЗАСЕДАНИЕ

                                                      РЕШЕНИЕ

23 ноября 2023 г.	          №  85/604

	О внесении изменений и дополнений в Положение о межбюджетных отношениях в Лахденпохском муниципальном районе.

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Законом Республики Карелия от 01 ноября 2005 года № 915-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Карелия» в  целях совершенствования правовых основ, содержания и механизма предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Лахденпохского муниципального района, Совет Лахденпохского муниципального района решил:
 Внести следующие изменения в Положение о межбюджетных отношениях в Лахденпохском муниципальном районе, утвержденное Решением  Совета Лахденпохского муниципального района  от  24 ноября 2016 года  № 27/216-6 (в редакции решений Совета Лахденпохского муниципального района от 20.12.2018 № 45/341-6, от 19.12.2019 № 56/399-6, от 10.12.2020 № 64/472, от 02.12.2021 № 74/514):
1). в наименовании статьи 3 слово «Общий» исключить;
2). в статье 4:
2.1). подпункт 2) пункта 2 изложить в новой редакции:
«2) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), передаваемой бюджету муниципального района из бюджета Республики Карелия;»;
2.2). в пункте 3 слова «дотаций, отражающих отдельные показатели» заменить словами «дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), передаваемой бюджету муниципального района из бюджета Республики Карелия»;
2.3). абзац четвертый пункта 5 исключить;
2.4). в пункте 6 слова «соответствующего муниципального района» заменить словами «Лахденпохского муниципального района»;
3). В статье 4.1.:
3.1). в абзаце четвертом пункта 1 слова «дотации, отражающей отдельные показатели из бюджета Республики Карелия» заменить словами «дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), передаваемой бюджету муниципального района из бюджета Республики Карелия»;
3.2). абзац пятый пункта 1 исключить;
3.3) в абзаце первом пункта 2 слова «дотации, отражающей отдельные показатели из бюджета Республики Карелия» заменить словами «дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), передаваемой бюджету муниципального района из бюджета Республики Карелия»;
3.4). в абзаце третьем пункта 2 слова «дотации, отражающей отдельные показатели из бюджета Республики Карелия» заменить словами «дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), передаваемой бюджету муниципального района из бюджета Республики Карелия»;
3.5). в абзаце одиннадцатом пункта 4 слова «одну десятую» заменить словами «одну вторую»;
3.6). абзац второй пункта 6 изложить в новой редакции:
«Дпу = С x (Наспi /Нас), где»;
4) дополнить пункт 5 статьи 4.1. абзацами следующего содержания:
«Корректирующий коэффициент стоимости коммунальных услуг для соответствующего (i) поселения (kкомпi) рассчитывается по формуле:

kкомпi = 0,6 + 0,04 x Твi / Твср. + 0,03 x Твоi / Твоср. + 0,33, где

Твi - тариф на водоснабжение для организаций, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетов всех уровней, по соответствующему (i) поселению;
Твср. - средний по всем поселениям средневзвешенный тариф на водоснабжение для организаций, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетов всех уровней по территории Лахденпохского муниципального района;
Твоi - средневзвешенный тариф на водоотведение для организаций, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетов всех уровней, по соответствующему (i) поселению;
Твоср. - средний по всем поселениям средневзвешенный тариф на водоотведение для организаций, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетов всех уровней по территории Лахденпохского муниципального района.
5). Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
6). Действие Решения Совета Лахденпохского муниципального района от  24 ноября 2016 года  № 27/216-6  «Об утверждении  Положения о межбюджетных отношениях в Лахденпохском  муниципальном районе» (в редакции настоящего Решения) распространяется на межбюджетные отношения, возникшие при формировании бюджета Лахденпохского муниципального района и бюджетов поселений Лахденпохского муниципального района  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Глава Лахденпохского муниципального района,
Председатель Совета Лахденпохского
муниципального района		                                                  Л.И. Глытенко

image1.emf